- 1 -

中共安顺市委党的建设工作领导小组办公室
中共安顺市委组织部

安党建办发〔2022〕1 号

关于在疫情防控工作中“亮身份、
作表率、树形象、筑堡垒”充分发挥基层
党组织和共产党员“两个作用”的通知

各县、自治县、区党委（工委），市委各办部委，市级国家机关

工作部门党组（党委），各人民团体党组，市直企事业单位、省

驻安单位党组（党委），安顺学院党委、安顺职院党委：

近期，我市西秀区发现 1 例外省返黔新冠肺炎确诊病例。为

严守疫情防线，认真贯彻落实习近平总书记关于疫情防控工作重

要指示批示精神，用实际行动衷心拥护“两个确立”、忠诚践行

“两个维护”。按照省委、市委的决策部署，充分发挥基层党组

织战斗堡垒作用和共产党员先锋模范作用，坚决打赢疫情防控阻

击战，确保全市人民群众生命财产安全。现就有关事项通知如下：

一、全市各级党组织和广大共产党员要服从领导、听从指挥、

统一行动，认真落实群防群控、稳防稳控措施，在疫情防控中“亮

文件

- 2 -

身份、作表率、树形象、筑堡垒”。要严密返乡人员排查防线，

落实“外防输入”要求，认真开展春节返乡人员、重点流出地人

员、发热病人、密切接触者等的全面排查、精准管控和宣传引导

工作，确保无遗漏、无死角。要严密风险人员管控防线，对排查

中出现发热病人、密切接触者、次密接触者的相关地区，积极配

合落实管控措施，严防脱管、漏管、失管等问题。扎实开展隔离

点管理，严格落实隔离观察人员全流程闭环管理及后续居家健康

监测措施。要严密交通通道管控防线，积极参与机场、高铁站、

火车站、长途客运站等“一场三站”防疫工作，严格进出通道管

控，全覆盖落实测温扫码，配合医疗人员核酸采样等工作流程，

提高旅客通行效率。严把公路出入关口，最大限度地控制疫情风

险因素。要严密常态化社会防控防线，农村党组织要充分整合村

“两委”干部、第一书记、驻村干部和包村干部力量，加强春节

外出返乡人员的地毯式排查，严格落实防疫措施。要采取打电话、

发短信、民心小喇叭、悬挂宣传标语等形式，及时将疫情防控知

识和防疫相关要求传达到组到户到人，引导群众的正确意识行

为，坚决抵制谣言，弘扬社会正气。要坚决遵循“婚事缓办、丧

事简办、宴会不办”原则，严禁人员扎堆，切实履行好属地管理

职责。城市社区党组织要充分发动社区干部、“双报到”部门（单

位）及在职党员、志愿者等参与群防群控，加强对辖区楼宇、小

区、超市、商场、公共娱乐场所等的网格化管理，加大对鳏寡孤

独残等群众的联系服务，确保社会面稳定。学校党组织要严格落

实学校、班主任和家长“三方面”责任，及时向学生家庭做好疫

- 3 -

情防控的提醒提示，提升自觉防控意识，增强学校、家庭齐抓共

管的联动性。机关事业单位党组织要严密做好内部防控工作，落

实 24 小时应急值守制度，守好机关事业单位疫情防控的底线。

要结合包保联系村、到社区报到等工作，主动联系配合帮扶村、

报到社区做好群众宣传引导、防疫物资配送、检疫检测、卡点值

守等相关工作，真正在急难险重任务中展现担当。

二、全市各级党组织和广大党员要视疫情为命令，冲锋在前、

战斗在前，充分发挥党的政治优势、组织优势和群众工作优势，

采取党员干部分片包干，在隔离点、防控卡点等建立临时党支部，

组建党员先锋队，在职党员到社区报到，“一中心一张网十联户”

网格化管理等有效措施，把防控工作从“最后一公里”向“最后

一米”延伸，在城市排查到社区、到楼栋、到房号，在农村排查

到乡镇、到村组、到家庭，严密以城市社区和行政村为单元的防

控组织体系。要对可能存在的疫情风险隐患大起底、大排查，逐

事逐项拉清单、堵漏洞、补短板，把风险防范在早、控制在小，

化解在当地、消灭在萌芽，牢牢把握疫情防控的主动权。全市第

一书记、驻村干部要坚决服从所在县乡党委（工委）和疫情防控

领导小组的统一指挥，按照工作安排，全力配合相关工作。

三、各级领导班子和党员领导干部特别是主要负责同志要坚

守岗位、靠前指挥、一线作战，要按照“四不两直”原则开展本

辖区疫情防控工作的督促检查，坚持做到地区全覆盖、环节全覆

盖、重点单位全覆盖，压紧压实各级责任，推动各项防控政策措

施真正落地落细落实。广大党员要戴党徽、亮身份、当先锋、作

- 4 -

表率，广泛组织群众、宣传群众、凝聚群众、服务群众，全面落

实联防联控、稳防稳控措施，让党旗在疫情防控一线高高飘扬。

各级党委要关心关爱疫情防控一线的医务人员、公安民警、第一

书记、驻村干部、基层干部等，采取有效措施解决他们的后顾之

忧。要坚持把优秀干部派到疫情防控最前线，“用强人打硬仗”。

要注重在疫情防控中考察、识别干部，把领导班子和领导干部在

疫情防控中的表现作为考察其政治素质和担当作为的重要内容，

把党员干部在疫情防控中的表现作为评先选优、干部选拔任用的

重要依据。要及时发现和总结宣传疫情防控中涌现出来的先进基

层党组织和优秀共产党员典型和事迹，以共产党员的模范行动，

凝聚团结一心、顽强拼搏、共克时艰的战疫斗志，带领全市人民

群众坚决打赢疫情防控阻击战。

各县（区）要认真做好基层党组织和党员参与疫情防控相关

工作情况的报送。重大情况直报速报。附表请于 1 月 27 日 18:00

前反馈市委组织部（组织一科）。

附：全市各级党组织和党员参与疫情防控工作有关情况统计表

中共安顺市党的建设工作 中共安顺市委组织部

领导小组办公室

2022 年 1 月 27 日